
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 2° - Economico - Finanziario

N°.  1599 Registro Generale
DEL 27/11/2013

N°.  107 Registro del Settore
DEL 27/11/2013

Oggetto :  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER SPESE DI BOLLO E TENUTA
CONTO  DEI  DIVERSI  CONTI  CORRENTI  POSTALI  INTESTATI  AL  COMUNE  DI
UGENTO - ACCERTAMENTO ED INCASSO INTERESSI ATTIVI

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1599 del 27/11/2013 (C.l. n. 1259 del 29/08/2013) - Pag 1 di 6



PREMESSO che:
- questo Ente risulta intestatario di diversi conti correnti postali, sui quali confluiscono i versamenti

effettuati,  a  vario  titolo,  dai  cittadini/contribuenti,  per  l’erogazione  di  servizi  ovvero  per  il
pagamento dei tributi comunali;

- i suddetti conti, indipendentemente dalla loro movimentazione, sono soggetti a spese per imposta
di bollo e tenuta conto nonché alle spese per commissioni relative a ciascun versamento effettuato;

- nel mese di luglio 2012 si è provveduto ad attivare un nuovo numero di conto corrente postale per
la riscossione dell'Imposta di soggiorno, istituita  con deliberazione del Consiglio  Comunale n. 8
del 28 marzo 2012;

- con  la  messa  in  liquidazione  della  società  Ge.Ma.  Spa,  affidataria  del  servizio  di
l'esternalizzazione  della  gestione  della  Tosap,  Pubblicità  e  Pubbliche  affissioni,  la  riscossione
delle suddette entrate è stata gestita direttamente dall'Area di P.M., che ha provveduto ad incassare
le stesse sul conto corrente postale n.  37534682 “Comune di Ugento servizio tesoreria - Illeciti
amministrativi P.M.” (conto corrente che dal 01/01/2013 l'area P.M. ne ha la gestione completa);

CONSIDERATO che:
- si è provveduto a quantificare le spese sostenute nell’anno 2012 e già direttamente addebitate,

da parte delle Poste Italiane, sugli stessi conti correnti, come di seguito indicato:

CCP tenuta conto imposta di bollo commissioni
37534682 Comune di Ugento servizio tesoreria -

Illeciti amministrativi P.M. 
180,00 93,31 57,46

37534187 Comune di Ugento servizio tesoreria -
Lampade votive e servizi cimiteriali

180,00 93,31 545,02

14516736 Comune di Ugento servizio tesoreria 180,00 93,31 26,35
37534583 Comune di Ugento servizio tesoreria -

Oneri di urbanizzazione
180,00 93,31 104,72

37534484 Comune di Ugento servizio tesoreria -
Diritti di segreteria Ufficio Tecnico

180,00 93,31 685,44

86334521 Addizionale comunale IRPEF 0,00 0,00 0,00
1006638934 Comune di Ugento riscossione Imposta

di soggiorno
90,00 32,51 24,48

totale 990,00 499,06 1.443,47

- si è provveduto a quantificare gli interessi attivi maturati sugli stessi conti correnti nell’anno 2011
e 2012 ed accreditati, da parte delle  Poste Italiane,  rispettivamente nel mese di gennaio 2012 e
gennaio 2013, come di seguito indicato:

CCP

Interessi maturati nel
2011 e 2012 ed
accreditati
rispettivamente a
gennaio 2012 e 2013 

37534682Comune di Ugento servizio tesoreria - Illeciti amministrativi P.M. 0,00

37534187
Comune di Ugento servizio tesoreria - Lampade votive e servizi
cimiteriali 42,21

14516736Comune di Ugento servizio tesoreria 223,78
37534583Comune di Ugento servizio tesoreria - Oneri di urbanizzazione 248,23

37534484
Comune di Ugento servizio tesoreria - Diritti di segreteria Ufficio
Tecnico 114,08

Determina  N° 1599 del 27/11/2013 (C.l. n. 1259 del 29/08/2013) - Pag 2 di 6



86334521Addizionale comunale IRPEF 540,75
1006638934Comune di Ugento riscossione Imposta di soggiorno 0,00

totale  1169,05

- occorre procedere ad impegnare e liquidare le somme necessarie ad integrare i suddetti conti
correnti postali  delle  somme  addebitate,  da parte di Poste Italiane  spa,  per spese di bollo,
tenuta conto e spese per commissioni relative all’anno 2012, e contestualmente accertare ed
introitare le somme maturate a titolo di interessi attivi nell’anno 2011 e 2012 e accreditate, da
parte di Poste Italiane, rispettivamente nel mese di gennaio 2012 e 2013;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, in favore di Poste Italiane spa, la somma complessiva di
euro  2.932,53,  necessaria  a  pagare  le  spese  di  bollo,  tenuta conto  e  commissioni  relative
all’anno  2012  (direttamente  addebitate  da  Poste  Italiane  spa  sui  medesimi  conti  correnti
postali);

2. DI IMPUTARE la suddetta spesa per gli importi e sugli interventi, del corrente bilancio 2013,
di seguito indicati:
- euro  2.433,47  sull’intervento  1010203,  cap.  60,  art.  13  “Spese  servizi  postali”,  per  il

pagamento delle spese di tenuta conto e commissioni, relative all’anno 2012, dei seguenti
conti correnti postali:

CCP tenuta conto
+commissioni

37534682 Comune di Ugento servizio tesoreria -
Illeciti amministrativi P.M. 

237,46

37534187 Comune di Ugento servizio tesoreria -
Lampade votive e servizi cimiteriali

725,02

14516736 Comune di Ugento servizio tesoreria 206,35
37534583 Comune di Ugento servizio tesoreria -

Oneri di urbanizzazione
284,72

37534484 Comune di Ugento servizio tesoreria -
Diritti di segreteria Ufficio Tecnico

865,44

1006638934 Comune di Ugento riscossione Imposta di soggiorno 114,48
totale 2.433,47

- Euro  93,31  sull’intervento  1030107,  cap.  500,  art.  3  “Altre  imposte  e  tasse”,  per  il
pagamento delle spese di bollo, anno 2012, per i seguenti conti correnti postali:

C.C.P. imposta di bollo

37534682
Comune di Ugento servizio tesoreria -
Illeciti amministrativi P.M. 93,31

- Euro 186,62 sull’intervento  1010607,  cap.  270,  art.  3  “Altre  imposte  e  tasse”,  per  il
pagamento delle spese di bollo, anno 2012, per i seguenti conti correnti postali:

C.C.P. imposta di bollo

37534583
Comune di Ugento servizio tesoreria -
Oneri di urbanizzazione 93,31

Determina  N° 1599 del 27/11/2013 (C.l. n. 1259 del 29/08/2013) - Pag 3 di 6



37534484
Comune di Ugento servizio tesoreria -
Diritti di segreteria Ufficio Tecnico 93,31

- Euro 125,82 sull’intervento  1010307,  cap.  160,  art.  2  “Altre  imposte  e  tasse”,  per  il
pagamento delle spese di bollo, anno 2012, per i seguenti conti correnti postali:

C.C.P. imposta di bollo
14516736 Comune di Ugento servizio tesoreria - 93,31
1006638934 Comune di Ugento riscossione Imposta di soggiorno 32,51

- euro 93,31 sull’intervento 1100507, cap. 1230, art. 2 “Imposte e tasse”, per il pagamento
delle spese di bollo, anno 2012, per i seguenti conti correnti postali:

C.C.P. imposta di bollo

37534187
Comune di Ugento servizio tesoreria -
Lampade votive e servizi cimiteriali 93,31

3. DI ACCERTARE ED INTROITARE sulla risorsa 3030890, cap. 890, art. 1 “Interessi attivi
su  depositi  bancari  e  postali”,  del  corrente  bilancio  2013,  la  somma  complessiva  di  euro
1.169,05, a titolo di interessi attivi maturati nell’anno 2011 e 2012 e accreditati da parte di
Poste Italiane rispettivamente nel mese di gennaio 2012 e 2013, come di seguito indicato:

CCP Interessi maturati
nel 2011 e 2012 ed
accreditati
rispettivamente a
gennaio 2012 e 2013

37534682 Comune di Ugento servizio tesoreria - Illeciti amministrativi P.M. 0,00
37534187 Comune di Ugento servizio tesoreria - Lampade votive e servizi

cimiteriali
42,21

14516736 Comune di Ugento servizio tesoreria 223,78
37534583 Comune di Ugento servizio tesoreria - Oneri di urbanizzazione 248,23
37534484 Comune di Ugento servizio tesoreria - Diritti di segreteria Ufficio

Tecnico
114,08

86334521 Addizionale comunale IRPEF 540,75
1006638934 Comune di Ugento riscossione Imposta di soggiorno 0,00

totale 1.169,05

4. DI DARE ATTO che,  relativamente  al  conto corrente postale  n.  37534682  “Comune  di
Ugento servizio tesoreria - Illeciti  amministrativi P.M”, a partire dall'anno 2013 sarà onere
dell'Area di P.M. (al cui Responsabile viene trasmessa copia della presente) di quantificare le
spese di bollo, tenuta conto e spese per commissioni, nonché di quantificare gli interessi attivi
maturati sullo  stesso conto corrente, adottando la  determinazione dirigenziale di impegno e
liquidazione della spesa e di accertamento ed incasso degli interessi.

 

Determina  N° 1599 del 27/11/2013 (C.l. n. 1259 del 29/08/2013) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato e liquidato: euro 2.932,53 (duemilanovecentotrentadue/53);

Soggetto Beneficiario: Poste Italiane spa;

Causale: spese di  bollo,  tenuta  conto  e  commissioni  relative all’anno 2012 (direttamente  addebitate  da
Poste Italiane spa sui sotto indicati conti correnti postali);

Imputazione contabile: sugli interventi e per gli importi di seguito indicati del corrente bilancio 2013 in
corso di approvazione:

- euro 2.433,47 sull’intervento  1010203, cap. 60, art. 13 “Spese servizi  postali”,  per  il pagamento
delle spese di tenuta conto e commissioni, relative all’anno 2012;

- euro 93,31 sull’intervento 1030107, cap. 500, art. 3 “Altre imposte e tasse”, per il pagamento delle
spese di bollo, anno 2012; 

- euro 186,62 sull’intervento 1010607, cap. 270, art. 3 “Altre imposte e tasse”, per il pagamento delle
spese di bollo, anno 2012;

- euro 125,82 sull’intervento 1010307, cap. 160, art. 2 “Altre imposte e tasse”, per il pagamento delle
spese di bollo, anno 2012;

- euro 93,31 sull’intervento 1100507, cap. 1230, art. 2 “Imposte e tasse”, per il pagamento delle spese
di bollo, anno 2012;

Modalità di pagamento: versamento a mezzo ccp come di seguito indicato:
– € 330,77 sul ccp n. 37534682 - ”Comune di Ugento servizio tesoreria -Illeciti amministrativi P.M.”;
– € 818,33 sul ccp n. 37534187 - “Comune di Ugento servizio tesoreria - Lampade votive e servizi

cimiteriali”;
– € 299,66 sul ccp n. 14516736 - “Comune di Ugento servizio tesoreria”;
– € 378,03 sul ccp n. 37534583 - “Comune di Ugento servizio tesoreria -Oneri di urbanizzazione”;
– € 958,75 sul ccp n. 37534484 - “Comune di Ugento servizio tesoreria -Diritti di segreteria Ufficio

Tecnico”;
– € 146,99 sul ccp n. 1006638934 - “Comune di Ugento riscossione Imposta di soggiorno”;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la  spesa  impegnata  e  liquidata  con il  presente  atto è disponibile,  in  conformità  all’art.  183 del

D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile;
3) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa

impegnata e  liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente
in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;

4) ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. l'affidamento in oggetto è escluso dall’ambito di applicazione
della tracciabilità in quanto effettuato in favore di soggetto a totale partecipazione pubblica (det. n.
4 del 7.7.2011 AVCP – p.to 3.6);

5) in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l.
n. 190/2012,  il presente affidamento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale  del
Comune di Ugento, e si procederà alla sua pubblicazione provvisoriamente nella sezione  “Attività
–  Pubblicazioni  obbligatorie”,  nelle  more  della  definizione,  nell'ambito  della  sezione
“Amministrazione trasparente”, della sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”.

Determina  N° 1599 del 27/11/2013 (C.l. n. 1259 del 29/08/2013) - Pag 5 di 6



N°.  1599 Registro Generale
DEL 27/11/2013

N° 107 Registro del Servizio
DEL 27/11/2013

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER SPESE DI BOLLO E TENUTA CONTO DEI DIVERSI CONTI
CORRENTI POSTALI INTESTATI AL COMUNE DI UGENTO - ACCERTAMENTO ED INCASSO INTERESSI ATTIVI 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
60 13 2013 SPESE POSTALI 1192 2433,47
270 3 2013 IMPOSTE E TASSE 1194 186,62
160 2 2013 IMPOSTE E TASSE 1195 125,82
1230 2 2013 IMPOSTE E TASSE 1196 93,31
500 3 2013 IMPOSTE E TASSE 1193 93,31

Ugento, lì 27/11/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 05/12/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 21/02/2014 Dott. Giovanni BOCCO

Determina  N° 1599 del 27/11/2013 (C.l. n. 1259 del 29/08/2013) - Pag 6 di 6


